Entretanto, após o exaustivo e demorado procedimento administrativo junto a 

Seguradora Líder dos Consórcios de Seguro DPVAT. S.A, está responsável pelo 

processamento e pagamento do Seguro DPVAT na esfera administrativa e judicial, o 

Requerente veio a receber uma quantia no valor de R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e 

cinquenta reais). 

Deve-se neste momento salientar que, para efeitos de prescrição, o direito do 

autor foi vergastado pela parte contraria à data do pagamento a menor que esta realizou. 

Exaurido o procedimento administrativo para o pagamento do Seguro DPVAT

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 

CORREÇÃO MONETÁRIA E JUROS DE MORA 

O quantum indenizatório deve ser corrigido monetária através da aplicação do 
índice IGP-M, a contar da data do sinistro no qual a vítima autor se envolveu. O juro de